
R O M Â N I A  ^
J U D E Ţ U L  B R A Ş O V  W 7

C O N S IL I U L  L O C A L  A L  M U N IC IP IU L U I F Â G Â R A Ş
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0268-211313, Fax: 0268-213020  
Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA nr.193 
din data de 27 iulie 2018

- privind concesionarea directă a unui teren domeniul public, în suprafaţă de 4,00 mp, din suprafaţa totala de 
IO.083 mp înscris in C.F.nr.l05940 situat in Fagaras, str. I Decembrie 19 18 în vederea construirii unor trepte de 

acces, aferente apartamentului situat în Făgăraş, str. 1 Decembrie 1918, bl.9, sc.A, ap. 1, jud.Braşov.

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ, întrunit în şedinţă ordinară,

Analizând expunerea de motive a Primarului Municipiului Fagaras nr. 20091/1/16.07.2018 si Referatul 
Compartimentului Evidenţă Patrimoniu nr. 20091/ 16.07.2018 prin care se propune concesionarea directă a unui 
teren domeniul public în suprafaţă de 4,00 mp, din suprafaţa totala de 10.083 mp înscris in C.F.nr. 105940 situat in 
Fagaras, str. 1 Decembrie 1918 în vederea construirii unor trepte de acces, afarente apartamentului situat în 
Făgăraş, str. 1 Decembrie 1918, bl.9, sc.A, ap.l, jud.Brasov, iar pentru obţinerea autorizaţiei de construire trebuie să 
facă dovada deţinerii terenului în proprietate sau concesiune,

Ţinând seama de avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, al 
Comisiei pentru servicii publice, pentru comerţ şi agricultură, al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, 
culte, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement, al Comisiei pentru administraţia publică locală, 
juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor, precum 
şi al Comisiei de turism, relaţii externe şi integrare europeană,

Văzând prevederile art.36 alin.2 lit.c şi alin.5 lit.b, ale art 123 alin.l din Legea nr.215/2001 a 
administraţiei publice locale şi art.15 lit.e, art.41 din Legea nr.50/1991, republicată, privind autorizarea executării 
lucrărilor de construcţii,

In temeiul art 45 alin.3 şi 115 alin.l lit.b) din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, modificată şi completată,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se concesionează direct, pentru o perioadă de 49 de ani, terenul domeniul public, in suprafaţă de 4,00 
mp, din suprafaţa totala de 10.083 mp înscris in C.F.nr. 105940 situat in Fagaras, str. 1 Decembrie 1918 în vederea 
construirii unor trepte de acces, aferente apartamentului situat în Făgăraş, str. 1 Decembrie 1918, bl.9, sc.A, ap.l, 
jud.Brasov, înscris în CF nr. 101557-C l-.U 27-nr.2411/1/1/22/1/1/1/1/3/1.

Art.2. Se aprobă preţul de concesionare de 18 lei/mp/an stabilit in baza H.C.L nr. 89/29.05.2017, anexa 2. 
Redevenţa anuală se va achita până la data de 31 martie a fiecărui an.

Art.3. Contractul de concesiune va fi înregistrat de către concesionar în Cartea Funciară.
Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţeză Primarul Municipiului 

Făgăraş, prin Compartiment Evidenţă Patrimoniu.

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


s  f '.»  ; v. '
\

f
9 *

ANCEIAtifcXTMfi'K. c 4 o X;s ‘ * i-
7i *» icrrvr*  j> jo ii i i  ctA

f r U S ^ F 'L A h 1- c-£* y i / L .
Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară BRAŞOV 
Biroul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Fagaras

EXTRAS DE CARTE FUNCIARĂ
PENTRU INFORMARE

Carte Funciară Nr. 105940 Fagaras

Nr. cerere 3616
Ziua 13 !
Luna 02
Anul 2018

100055368423

A. Partea I. Descrierea imobilului
TEREN Intravilan

Adre sa : Loc. Fagaras, Jud, Braşov
Nr.
Crt

Nr. cadastral 
Nr. topografic S u p ra fa ţa *  (m p ) O b s e rv a ţ ii / R e fe p n fp B  O

Al 105940 10.083 Teren neimprejmuit; 
Strada Uniunii. /  c s  /  \  y  \l___&—/ - ^ \ VL \

B. Partea II. Proprietari şi acte
w § s U /  J  

— ------------- ,
înscrieri privitoare la dreptul de proprietate şi alte drepturi reale Referinţe

3616 / 13/02/2018
Act Administrativ nr. 38, din 31/01/2018 emis de CL FAGARAS (documentaţie cadastrală, Lista inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Fagaras); Act Adm inistrativ nr. 4998, din 
08/02/2018 emis de UAT FAGARAS; Act Administrativ nr. 5041, din 08/02/2018 emis de UAT FAGARAS; 

înscrierea provizorie, drept de PROPRIETATE, dobândit prin Lege, cota' 
actuala 1/1_________________________ __________________________________________B2 A l  / B .3

1) MUNICIPIUL FĂGARAŞ, CIF:4384419, DOMENIUL PUBLIC__________
Ju stifica rea  în sc r ie r ii p rovizorii a d reptu lu i de proprietate al 
MUNICIPIULUI FĂGĂRAŞ de sub B .2 .1 , se va face în baza Hotărârii de 
Guvern, prin care s-a aprobat inventarul centralizat al bunurilor 
proprietate publică şi în care este cuprins şi imobilul cu nr.cad.105940 
de la A .l . • ____________________________________

B3

A l

C. Partea III. SARCINI
înscrieri privind dezmembrămintele dreptului de proprietate, 

drepturi reale de garanţie şi sarcini Referinţe
NU SUNT

Document care conţine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001.

Extrase pentru informare on-!ine la adresa epay.ancpl.ro

Pagina 1 din 3

Formular versiunea 1.1



Anexa Nr. 1 La Partea I
___________Carte Funciară Nr. 105940 Comuna/Oraş/Municipiu: Fagaras

Teren
Nr cadastral Suprafaţa (mp)* Observaţii / Referinţe

105940 10.083 Strada Uniunii.
* Suprafaţa este determinată in planul de proiecţie Stereo 70.

DETALII LINIARE IMOBIL

Nr
Crt

Categorie
folosinţă

Intra
vilan

Suprafaţa
(mp) Tarla Parcelă Nr. topo Observaţii / Referinţe

1 drum DA 10.083 - - - Carosabil, trotuare, parcari, zone 
verzi.

Lungime Segmente
1) Valorile lungimilor segmentelor sunt obţinute din proiecţie în plan.

Punct
început

Punct
sfârşit

Lungime
segment

3 4 39.341
6 7 17.296
9 10 9.292

12 13 5.23
15 16 3.988
18 19 1.602
21 22 16.833
24 25 0.215

Punct
început

Punct
sfârşit

Lungime
segment

2 3 17.128
5 6 12.499
8 9 10.909

11 12 3.946
14 15 43.671
17 18 20.79
20 21 2.547
23 24 5.129

Punct
început

Punct
sfârşit

Lungime
segment

1 2 13.126
4 5 6.268
7 8 4.469

10 11 53.293
13 14 2.912
16 17 9.831
19 20 34.146
22 23 2.407

Document care conţine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr.-.677/2001. Pagina 2 din 3

Extrase pentru informare on-line la adresa epay.ancpl.ro Formular versiunea 1.1



î - • i < - •»;j  •!
.!■£■•; .ţx 

v:, \

Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară BRAŞOV 
Biroul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Fagaras

A N C P I
A U fÂ  riA  N A Ţ<b\A I.A  
li l . t  s XI A i  r i  t 
n  o r jt .m T i  m o c m m

,\ ;■ O

EXTRAS DE CARTE FUNCIARA
PENTRU INFORMARE

Carte Funciară Nr. 101557-C1-U27 Fagaras

Nr._ cerere 13148
__ Ziua > '  ' ' 18

Luna ' - 06
~ Anul ' 2018

Cod verificare

C/ 100058507255

Unitate individuală
A. Partea I. Descrierea imobilului j

* iu yechi:12240

A d resa : Loc. Fagaras, Str 1 Decembrie 1918, Bi. 9A, Sc. A, Ap. 1, Jud. Braşov ... ... .. .. ...
Părţi comune: terenul de sub bloc, subsol tehnic, racorduri utilitatii, casa scării, uscatorie, terasa,Vtnstalatii 
aferente si trotuar de oarda -  •-
Nr
crt Nr. cadastra l Suprafaţa

construită
Suprafaţa 
utilă (mp)

Cote părţi 
com une Cote teren O bservaţii / Referin ţe

A l T o p : .
2411/1/1/22/1/

1/1/1/3/1

17/698 17/698 Apartam ent, n r . l ,  s&Ay. compus 
din două cam ere , hol, dtep:bra, 
bucătărie; cămară, sas, baie, cu 
o cotă de' 2,39%' din elementele 
de uz comun; respectiv 16,65 m. 
P- C- :• ■.

•.*. •' ■’ ' l'V 'J  .' '
’. Hi <h  'i:j2 7 40B. Partea II. Proprietari şi acte '

f
p înscrieri privitoare la dreptul de proprietate şi alte drepturi reale

— ■
7C-. ..Referinţe D

1 3 6 8 /0 5 /0 2 /2 0 0 8
Contract De Vanzare-Cumparare nr. 348, din 02/02/2008 emis de notar public Boamfă Adrian; r v,'*f -T*--' ;
B l Intabulare, drept de PROPRIETATEcumpărare, dobândit prin Convenţie, 

cota actuala 1/1
• • v  A1 v| 
• . !

1) TOMASELLI EGIDIO, căsătorit, cetăţean italian , u -e  ,1
C. Partea III. SARCINI .

înscrieri privind dezmem brăm intele dreptului de proprietate, 
drepturi reale de garanţie şi sarcini

• > • v jjb.ir.o ' 
. Referinţe

NU SUNT . : t ;-:?;/- j

Document care conţine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. Pagina 1 din 2

Extrase pentru informare on-line la adresa epay.ancpi.ro . ’ FotmuJar versiunea 1.1
:



Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară BRAŞOV 
Biroul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Fagaras

ANCPI.
K .L .SitlA  S A Ţ IU * ,U ,ţ 

o  , u  r  i  v  ţ i  ?i bi irrrm ivmem \t\

EXTRAS DE CARTE FUNCIARĂ
PENTRU INFORMARE

Carte Funciară Nr. 101557 Fagaras .

A. Partea 4. Descrierea imobilului
TEREN Intravilan 

Â d resa: Loc. Fagaras, Str 1 Decembrie 1918, Jud. Braşov, BI.9A

Nr. CF veehi:6865

Nr.
Crt

Nr. cadastral 
Nr. topografic Suprafaţa* (mp) . ". ’T . li.'.!. bObservaţii / Referinţe r •

Al Top:
2412/1/1/22/1/1/

1/1/3
698 Construcţia C I  înscrisa in CF 101557-C1; , ■ •;

CONSTRUCŢIILE: C I IN CF 101557-Glconstructia C l'ir i CF 'i0^.5'j57-Cl
1 ,< :iîi > S " i .  wip ilî V •; ffh :• 1

B. Partea II. Proprietari şi acte
înscrieri privitoare ia dreptul de proprietate şi alte drepturi reale , Referinţe

3 9 5 /2 0 /0 1 /1 9 9 3
[Adresa nr. 192 din 1993 emis de RASC Fagaras; 7.: . ;
?81 Intabulare, drept de PROPRIETATE, dobândit prin Lege, cota actuala 

543/698 -
Al / B74Ţ 6"."5.;̂  . 9Y B-.13, B X7"']

1) STATUL ROMAN ■r~ *• .*■ [ * MW ""T
OBSERVAŢII: (provenita din conversia CF 6865) •; . cl: CI

1018 / 03/04/2002 \ I ■■ ^ - v - -
[Ordin nr. 0 emis de Prefectura Braşov; ■ W  Mm ." vj__ :____•• • s___________  !

B2 Intabulare, drept de PRO PRIETATEatribuire in baza le g .18/1991, 
dobândit prin Leqe, cota actuala 17/698

Al j

1) POPA ANTON- LUCIAN
2) POPA SIMONA LENUTA . • |

OBSERVAŢII: (provenita din conversia CF 6865)
cota de 16,65 m.p. din părţile de uz comun aferente apt.4 sc.A  C l-U l

485 / 24/02/1998
"Contract De Vanzare-Cumparare nr. 0 emis de RASC FAGARAS;
;.B4. •. !•*

Intabulare, drept de PROPRIETATEatribuire in baza L .n r. 18/1991, 
dobândit prin Leqe, cota actuala 8/698 ‘ : ....- |
2) BABA'LEONTINA

OBSERVAŢII: (provenita din conversia CF 6865)
cota din elementele de uz comun, aferenta ap.nr. 12, sc.B , C1-U13 *i. .• . 1 V; ; ; ,  _ ..............

21597  / 15/11/2006
Certificat De Moştenitor nr. 127, din 13/11/2006 emis de NP GYERGYAI MARIANA (act-.nr. ^ 41/1999); " 1
B5 In tab u la re , d rep t de P R O P R IETA TEm o şten ire , dobând it prin 

S u cce s iu n e , cota a c tu a la  16/698
• : A l • ' ' " .....' " j

1) DURAC ANTONINA
OBSERVAŢII: (provenita din conversia CF 6865) < £ \
cotă de 2,39% din elem entele de uz comun, respectiv 16,65 w  fp.^aferdntaf'apihr. 1, sc.B

264]L / 27/02/2015 1 ^ 8 $  ‘"A, ? o C- )
Act Notarial" nr. 27, din 23/02/2015 emis de Schneider ChelenhetiEJeondra ŞşTnj ;̂ - ; j

B7i' ;•
In tab u la re , d rep t de P R O P R IETA TEm o şte n ire , d o b ân d it ",pa*înfV Al
S u cce s iu n e , cota a c tu a la  11/698 \V ' , 1 l- f  r> v .

J> 1) BUTA LAURENŢIU IOAN "• : / L
j OBSERVAŢII: 1/2 din cota de 3,15 % din elementele de uz comun, respectiv  22,0 m.p;,' 

U9
aferenta ap. 1 4 ,  sc.A, C I- !- * •..; • ... *........ i

8394  / 11/06/2015 . /-y;
Act Notarial nr.^903, din 10/06/2015 emis de Schneider Chelemen Eleonora Sonia;
*••68 Intabulare, drept de PROPRIETATEdonaţie, dobândit prin Convenţie,

• . * * ■ * \  r

Document care conţine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. Pagina 2 din 6

Extrase pentru informare on-line la adresa epay.ancpi.ro Formular..versiu.nea 1.1 .



Carte Funciară Nr. 101557 Comu'riâ/Opăş/Matiicipiu: fagaras

. înscrieri privitoare la dreptul de proprietate şi alte drepturi reale
------ — T

Referinţe
2) PASARE DANA, soţi :. •

C. Partea III. SARCINI Ş U -  ? V Ţ? , i } .
înscrieri privind dezm em brăm intele dreptului de proprietate, 

drepturi reale de garanţie şi sarcini
* i ‘V

Referinţe

19206 / 19/09/2006
Contract De Garanţie Imobiliara nr. 2767 din 2006 emis de BNP Boamfa Adrian;

C I
Intabulare, drept de IPOTECA, Valoare :20000 EU Rinterd ictie  de 
înstrăinare, grevare, dezmembrare si demolare + dobinda de 8,4%/an 
indexabila-in favoarea:

\  ... A l

1) BRD GSG-AGENTIA FAGARAS
OBSERVAŢII: (provenita din conversia CF 6865) 
iooteca: aferenta apt,4 sc.A  C l-U l

_ *• Yi, — 
.... p i Ws .v: >S{ ;

2252 /02/03/2010 ..v ' •.. v; '
Act Administrativ nr. 11090, din 15/10/1991 emis de RASC FAGARAS; ‘ ‘ ..* * ij. . .. - . .

! C3i
Intabulare, drept de FOLOSINŢA, dobândit prin Convenţie, cota actuala 
17/698

• A l ‘ • I\ • 1
„ i

1) SANDU LUCIA
2) SANDU NECULAI

., i . . . .
i

OBSERVAŢII: cota de 2,39%, respectiv l6 ,65  m.p. aferenta ap.nr.5 sc.A V ____
1784 / 02/04/1992 __
Contract De Vanzare-Cumparare nr. 1819 din 1992 emis de RASC Fagaras;
C5 Intabulare, drept de FOLOSINŢA, dobândit prin Lege, cota actuala 

11/349
■ ; A l / C.6

2) VUTIU ELENA, in cota de 4/8 parte, ..i  L ' ; . v . ..
OBSERVAŢII: (provenita din conversia CF 6865)
cota de'22 m.p. din elemn.de uz comun aferente apt.6 sc.B  C1-U3 ■ •• Kjgv ' !, . j : j  ■ .... . . . . . . .

9719 / 27/08/2010
Act Notarial nr. 115, din 24/08/2010 emis de BNP SCHNEIDER; .. ţsşjLJ^.. .......... 1
" C6 Intabulare, drept de FOLOSINŢA, dobândit prin Succesiune, cota 

actuala 11/349
/• A l

1) VUTIU ELENA, , in cota de 1/8 parte,
2) VUTIU PETRICA
3) VUTIU ANGELA, si
4) RUSU ELENA, , nasc.Vutiu, împreuna in cota de 3/8 parte,

!

• ’• ••
. . .  i ...........i

OBSERVAŢII: cota de 22 m.p. din elemn.de uz comun aferente apt.6 sc .B  C1-U3

1561 / 13/06/2001
Contract De Vanzare-Cumparare nr. 0 emis de RASC Fagaras;
C7 Intabulare, drept de FOLOSINŢA, dobândit prin Lege, cota actuala 

11/349
* A l . - ........

f.*
1) IOSU ALEXE
2) IOSU ĂNA r . ... - • -

{•:
I-

OBSERVAŢII: (provenita din conversia CF 6865) ' ■ ' V..... r :  : .
" cota de 3,15% din părţile de uz comun, respectiv 22,0 mp, aferenta ap. nt 10, S cA ,.C l-U 4 ....... ......... . .......

5946  / 26/09/2005
Contract De Vanzare-Cumparare nr. 3044, din 23/09/2005 emis de BNP ADRIAN BOAMFA; - ............
C8 Intabulare, drept de FOLOSINŢA, dobândit prin Convenţie, cota actuala ; r. A1 • i

17/698 ____ i
1) DOBRIN DANIELA GEORGETA, , necăsătorită, ca bun propriu,

OBSERVAŢII: (provenita din conversia CF 6865) . .  :* * i 
cota de 2,39% din elem entele de uz com un,respectiv 16,65 m.p. din elem entele deu^xorpun, aferenta ap.nr.\ 
18. sc.A

1 5 7 2 4 /3 1 /0 8 /2 0 1 1 / w . i  'uter* : t ..\  ] 
... / V  ̂ ' .r.:AD' £  4» -4>r\ 1

Act Notarial nr. 1962, din 30/08/2011 emis de BNP POPA; T T  ........  ;

C i l Intabulare, drept de FOLOSINŢA, dobândit prin Convenţie, cota actuala 
17/698

[ ţ i -;... . a ţ y } . \

1) BOGDAN NICOLAIE, necăsătorit, ca bun propriu, nuda proprietate \  V.V •' ;.v. /  ' ' ’ ‘
OBSERVAŢII: cota de 2,39% din elem. de uz comun, respectiv 16,65 m .p., afereQtş'âfcZ,

8480 / 11/05/2012
Act Notarial nr. 1137, din 10/05/2012 emis de NP GYERGYAI MARIANA;
C13 Intabulare, drept de FOLOSINŢA, dobândit prin Convenţie, cota actuala 

17/698
z f '  a i  :,5  r ; :

1) OLARIU ALINA MARIA
Document care conţine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001._____________ . Pagină 3 din 6

Extrase pentru informare on-line la adresa epay.ancpl.ro Formular versiunea 1.1.



Carte Funciară Nr. 101557 Corn una/Ora$/Municipîu. Fa ga ras
înscrieri privind dezmembrămintele dreptului de proprietate, 

drepturi reale de garanţie şi sarcini Referinţe

C26 17/698 A l>  - -•

1) SINGURAR ANCA IOANA, îrf<zotă de 1/2 parte
2) DAN DOINA, născ.Singurar în cotă de 1/2 parte

OBSERVAŢII: (provenita din conversia CF 6865)
cotă de 2,39% din elementele de uz comun, aferentă apt nr. 8, sc.A , C1-U23

201 17 / 27/10/2016
Act Notarial nr. 512, din 26/10/2016 emis de Sabadus Mariana; !

- C27
Intabulare, drept de FOLOSINTAÎntreţinere ca buri propriu asupra cotei 
de 17/698 părţi din elementele de uz comun aferente apartam.17 sc.A 
C1-U21, dobândit prin Convenţie, cota actuala 17/698

. A l

1) CSISZER MIHAI, necăsătorit
1368  / 05/02/2008
Contract De Vanzare-Cumparare nr. 348, din 02/02/2008 emis de notar public,Boamfă Adfjajri;

C28
Intabulare, drept de FOLOSINTAasupra cotei de 2,39% din elementele 
de uz comun, respectiv 16,65 m .p ., aferentă a p .l , sc .A , C1-U27, 
dobândit prin Convenţie, cota actuala 17/698_________________________

A l

1) TOMASELU EGtDtO, căsătorit, cetăţean italian
2 4 5 6 0  / 29/12/2017
Act Notarial nr. 1329, din 27/12/2017 emis de Gabor Constantin Aurelian; 

Intabulare, drept de FOLOSINTAcumpărare ca bun propriu, asupra 
cotei de 2,39%  din elementele de uz comun, respectiv 16,65 m .p., 
aferentă ap .11, sc.A, C1-U20, dobândit prin Convenţie, cota actuala 
17/698___________________________________________________________________________

C29
A l

1) ADAM CLAUDIA-LENUŢA, necăsătorită

’m f
• *f. - - V- •;

.. ......
|

....1

Document care conţine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. Pagina 5 din 6

Extrase pentru informare on-line la adresa epay.ancpi.ro Formular versiunea 1.1



Strads Republicii, Nlr.'
Web: www.prirflî _ ___________________ _____________ ^_________

M U N

Primar,
Nr. 18831 din 06.07.2017

' . 'i
CERTIFICAT DE URBANISM

Nr. 101 din 06.07.2017
în scopul: intrare în legalitate

Ca urmare" a cererii adresate de TOMASELLI EGIDIO, cu domiciliul în judeţul Braşov, 
municipiul Făgăraş, comuna-, satul-, sector-, cod poştal 505200, str. Nicolae Bălcescu nr.28, 
telefon/fax-, e-mail:-, înregistrată lanr. 18831 din 28.06.2017.

pentru imobilul -teren şi /sau construcţii -  situat în judeţul Braşov, municipiul Făgăraş, cod 
poştal 505200, str. 13 Decembrie , nr.-, bl.9, sc.A, ap.l, identificat prin CF 101557-Cl-U27-Făgăraş, 
nr. top 2411/1/1/22/1/1/1/1/3/1 şi plan de situaţie

în temeiul reglementărilor de Documentaţiei de urbanism nr. 15660 /2009, faza actualizare 
PUG , aprobată cu Hotărârea Consiliului Local Făgăraş nr.8 din 2016,

în conformitate cu prevederile Legii 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 
construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

SE CERTIFICĂ:
1. REGIMUL JURIDIC: Teren situat în intravilanul localităţii proprietate privată, persoană fizică 
B .l.l. TOMASELLI EGIDIO, căsătorit, cetăţean italian, întabulare, drept de proprietate, cumpărare, 
dobândit prin convenţie, cota actuală 1/1, contract de Vânzare cumpărare nr.348 din 02.02.2008, emis 
de NP Boamfa Adrian, încheiere 1368/05.02.2008

2. REGIMUL ECONOMIC:
Folosinţa actuală: locuinţă la parterul unui bloc P+4 
Imobil situat în zona de impozitare B
Imobil situat în UTR L3c - subzona locuinţelor colective cu regim mediu de înălţime (P+3, P+4) situate în 
ansambluri rezidenţiale;

3. REGIMUL TEHNIC:
Apartament compus din: două camere, hol, debara, bucătărie, cămară, sas, baie, cu o cotă de 2,39 % 

din elemntele de uz comun, respectiv 16,65 mp.
Există Proces-Verbal de constatare şi sancţionare a contravenţiilor nr.3 din 07.03.2017- termen de 
intare în legalitate 01.04.2018.
Utilizări admise - locuinţe colective situate în blocuri cu maxim P+4 niveluri de tip bară sau punct; 
Funcţiuni complementare zonei rezidenţiale: - comerţ alimentar şi alimentaţie publică;- comerţ 
nealimentar; cabinete şi birouri pentru profesiuni liberale, mici activităţi manufacturiere -  ateliere de 
croitorie, reparaţii încălţăminte; saloane de întreţinere corporală -  frizerie, coafor, cosmetică, masaj, 
fitness, saună, solar;
Utilizări interzise -activităţi productive poluante, cu risc tehnologic sau incomode prin traficul 
generat;funcţiuni comerciale şi servicii profesionale care generează un trafic important de persoane şi 
mărfuri care produc poluare;
înălţimea maximă a clădirilor va fi P+4 (17.00 m. Ia atic);

Pag.l



n referat de expertiză tehnică pentru cerinţa esenţială de calitate "rezistenţă mecanică şi stabilitate 
privind starea structurii de rezistenţă în stadiul fizic în care se află construcţia, precum şi pentru cerini 
esenţială de calitate "securitatea la incendiu" ^
d 4) studii de specialitate

E e) punctul de vedere /  actul administrativ al autorităţii competente pentru protecţia mediului;

Documentele de plată ale următoarelor taxe (copie):
e taxă A.C. taxă A.D. m taxă timbru arhitectură

Prezentul certificat de urbanism are valabilitate de 12 luni de la data emiterii.

Achitat taxa de 6,00 lei, conform chitanţei nr.3003907 din 27.04.2017
Prezentul certificat de urbanism a fost transmis solicitantului direct / prin poştă la data

în conformitate cu prevederile Legii nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

SE PRELUNGEŞTE VALABILITATEA CERTIFICATULUI DE URBANISM

de la data de____până la data de______________

După această dată ,o nouă prelungire a valabilităţii nu este posibilă , solicitantul urmând să obţină, în 
condiţiile legii, un alt certificat de urbanism .

PRIMAR, SECRETAR,

ARHITECT SEF,

Data prelungirii valabilităţii:_______________________
Achitat taxa de :___________lei, conform chitanţei nr. -
Transmis solicitantului la data de_____________________direct / prin poştă.

Pag.3



R O R / I Â N E A
^ f U O E T O f i _  B R A Ş O V

M o ^ i c i P i y L
Strada Rspublicii, N/r. 3, 505200, Tel: 0040 26S 211 313, Fax: 00-40 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

Primar,
Nr. 18831 din 06.07.2017

CERTIFICAT DE URBANISM
Nr. 101 din 06.07.2017

în scopul: intrare în legalitate

Ca urmare a cererii adresate de TOMASELLI EGIDIO, cu domiciliul în judeţul Braşov, 
municipiul Făgăraş, comuna-, satul-, sector-, cod poştal 505200, str. Nicolae Bălcescu nr.28, 
telefon/fax-, e-mail:-, înregistrată la nr. 18831 din 28.06.2017.

pentru imobilul -teren şi /sau construcţii -  situat în judeţul Braşov, municipiul Făgăraş, cod 
poştal 505200, str. 13 Decembrie , nr.-, bl.9, sc.A, ap.l, identificat prin CF 101557-Cl-U27-Făgăraş, 
nr. top 2411/1/1/22/1/1/1/1/3/1 şi plan de situaţie

în temeiul reglementărilor de Documentaţiei de urbanism nr. 15660 /2009, faza actualizare 
PUG , aprobată cu Hotărârea Consiliului Local Făgăraş nr.8 din 2016,

în conformitate cu prevederile Legii 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 
construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

SE CERTIFICĂ:
1. REGIMUL JURIDIC: Teren situat în intravilanul localităţii proprietate privată, persoană fizică 
B .l.l. TOMASELLI EGIDIO, căsătorit, cetăţean italian, întabulare, drept de proprietate, cumpărare, 
dobândit prin convenţie, cota actuală 1/1, contract de vânzare cumpărare nr.348 din 02.02.2008, emis 
de NP Boamfa Adrian, încheiere 1368/05.02.2008

2. REGIMUL ECONOMIC:
Folosinţa actuală: locuinţă la parterul unui bloc P+4 
Imobil situat în zona de impozitare B
Imobil situat în UTR L3c - subzona locuinţelor colective cu regim mediu de înălţime (P+3, P+4) situate în 
ansambluri rezidenţiale;

3. REGIMUL TEHNIC:
Apartament compus din: două camere, hol, debara, bucătărie, cămară, sas, baie, cu o cotă de 2,39 % 

din elemntele de uz comun, respectiv 16,65 mp.
Există Proces-Verbal de constatare şi sancţionare a contravenţiilor nr.3 din 07.03.2017- termen de 
intare în legalitate 01.04.2018.
Utilizări admise - locuinţe colective situate în blocuri cu maxim P+4 niveluri de tip bară sau punct; 
Funcţiuni complementare zonei rezidenţiale: - comerţ alimentar şi alimentaţie publică;- comerţ 
nealimentar; cabinete şi birouri pentru profesiuni liberale, mici activităţi manufacturiere -  ateliere de 
croitorie, reparaţii încălţăminte; saloane de întreţinere corporală -  frizerie, coafor, cosmetică, masaj, 
fitness, saună, solar;
Utilizări interzise -activităţi productive poluante, cu risc tehnologic sau incomode prin traficul 
generat;funcţiuni comerciale şi servicii profesionale care generează un trafic important de persoane şi 
mărfuri care produc poluare;
înălţimea maximă a clădirilor va fi P+4 (17.00 m. Ia atic);

Pag.]

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


m referat de expertiză tehnică pentru cerinţa esenţială de calitate "rezistenţă mecanică şi stabilitate" 
privind starea structurii de rezistenţă în stadiul fizic în care se află construcţia, precum şi pentru cerinţa 
esenţială de calitate "securitatea la incendiu" 
d 4) studii de specialitate

k e) punctul de vedere /  actul administrativ al autorităţii competente pentru protecţia mediului;

Documentele de plată ale următoarelor taxe (copie):
■ taxă A.C. taxă A.D. m taxă timbru arhitectură

Prezentul certificat de urbanism are valabilitate de 12 luni de la data emiterii.

Achitat taxa de 6,00 lei, conform chitanţei nr.3003907 din 27.04.2017
Prezentul certificat de urbanism a fost transmis solicitantului direct / prin poştă la data

în conformitate cu prevederile Legii nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

SE PRELUNGEŞTE VALABILITATEA CERTIFICATULUI DE URBANISM

de la data d e ^ ^ fra n M a  data de

După această dată ,o nouă prelungire a valabilităţii nu este posibilă , solicitantul urmând să obţină, în 
condiţiile legii, un alt certificat

PRIMAR, SECRETAR
u ru /tA

_IŢECT SEF

Data prelungirii valabilităţii ■ o6_ - M l
Achitat taxa de conform chitanţei nr.
Transmis solicitantului la data de Şg'0  ̂ £ cfîxdc i/ prin poştă.

<91 %£*7-~Loâ

Pag.3



Uf. CONTRACT DE VÂNZARE - CUMPĂRARE
v r * <

Intervenit între .JOSU OVIDIU-ALEXANDRU şi IOSU MARIOARA, 
soţi, domiciliaţi în mun.Făgăraş, str.13 Decembrie bl.9A, sc.A, 
ap.l, jud.Braşov, CNP 1730811082411 şi respectiv 2760928082419 
în calitate de v â n z ă t o r i  şi TOMASELLI EGIDIO, căsătorit 
cetăţean italian cunoscător al limbii române, domiciliat în 
Italia, loc.Roma, Via Igino Giordani 74 şi cu reşedinţa în mun. 
Făgăraş str. N. Bălcescu nr.28 jud. Braşov,în calitate de c u m
p ă r ă t o r  după cum urmează:----------------------------------

Subsemnatele părţi contractante c e r e m  radierea 
sarcinilor notate în CF 6865 Făgăraş , în baza prezentului act..

Subsemnaţii vânzători v i n d e m în plină proprietate 
susnumitului cumpărător, întreg imobilul-apartament nr.l,situat 
în mun.Făgăraş, str.13 Decembrie (Gv. Berivoi) bl.9A, sc.A, 
parter, jud.Braşov, înscris în C.F 6865 FĂGARAŞ nr.ord.A+1, nr. 
top.2411/1/1/22/1/1/1/1/3,nr.ord.A+l,nr.top.2411/1/1/22/1/1/1/1/
3 / 1 ,  compus din 2 (două) camere şi dependinţe, împreună cu o 
cotă de 2,39% respectiv 16,65 mp. din elementele de uz comun
înscrise în susarătata CF .--------- ------------------------------

Odată cu dreptul de proprietate asupra apartamentului se 
transmite susnumitului cumpărător şi dreptul de folosinţă în 
cotă de 2,39 % respectiv 16,65 mp din terenul proprietatea 
Statului Român,în suprafaţă totală de 698 mp, aferent întregului 
bloc, înscris în susarătata CF urmând ca în baza art. 36 din

' O A l G O T . - T r>Ti..-vrv?" »• ■d-
proprietate pe numele său.----------------------------------

Subsemnaţii vânzători declarăm că am dobândit dreptul de 
proprietate asupra apartamentului, cu titlu de cumpărare ca bun 
comun conform celor de sub B.62,63, din susarătata CF, act
nr. 3066/1999 cf. ----------------------------------------------'-----

Subsemnaţii vânzători1 declarăm că nu suntem implicaţi şi nu 
există iminenţa nici • unui litigiu, arbitraj sau procedură 
administrativă al căror rezultat ar putea afecta dreptul 
exclusiv de proprietate deţinut de noi asupra apartamentului 
descris mai sus, acesta nefăcând obiectul nici unei acţiuni. în 
revendicare introdusă,- soluţionată, în executare sau pe cale de 
a fi introdusă conform legislaţiei române în vigoare, 
apartamentul aflându-se în circuitul civil, pentru orice 
eventuale litigii subsemnaţii vânzători obligându-ne să suportăm 
toate cheltuielile ocazionate de acestea. Garantăm pe cumpărător 
de evicţiune totală sau parţială, conform art.1337 Cod civil. Nu 
avem cunoştinţă de eventuale vicii ale apartamentului, autorizăm 
înscrierea în CF a dreptului de proprietate asupra
apartamentului mai sus descris, pe numele cumpărătorului. 
Subsemnaţii vânzători declarăm pe proprie răspundere cunoscând 
consecinţele penale pentru falsul în declaraţii, că apartamentul 
obiect al prezentului act are situaţia juridică identică cu cea 

ată în actele prezentate cumpărătorului, subsemnaţii
1



R O M A N I A 
BIROUL NOTARULUI PUBLIC 

ADRIAN BOAMFĂ
Sediu: mun.Făgăraş, str.D-na Stanca, nr.26, Jud.Braşov 
O.D.C.P. 2778

ÎNCHEIERE DE AUTENTIFICARE N r.

Anul 2008 luna februarie ziua 02

în faţa mea ADRIAN BOAMFĂ Notar Public cu sediul în mun. Făgăraş, 
str.D-na Stanca, nr.26, jud.Braşov, s-au prezentat :

l.IOSU OVIDIU-ALEXANDRU, domiciliat în mun.Făgăraş, str.13
Decembrie, bl.9A, sc.A, ap.l, jud.Braşov, identificat cu paşaport 
nr. 08224811/P'ol. Braşov-2004, în nume propriu
2.IOSU MARIOARA, domiciliată în mun.Făgăraş, str.13 Decembrie, 
bl.9A, sc.A, ap.l, jud.Braşov, identificată cu carte de identitate, 
seria BV, nr.489628/SPCLEP Făgăraş-2006, în nume propriu,
3.TOMAS.ELLI EGIDIO, cetăţean Italian, cunoscător al limbii române, 
domiciliat în Italia, loc.Roma, Via Igino Giordani 74, cu 
reşedinţa în mun.Făgăraş str.Nicolae Bălcescu nr.28, jud.Braşov, 
identificat cu paşaport nr. E 287277 eliberat de autorităţiile 
italiene la data de 23.05.2005, în nume propriu,
care după citirea actului au consimţit la autentificarea prezentu
lui înscris şi au semnat toate exemplarele şi cele 8 (opt) anexe.- 
în baza art. 8 lit. b din Legea nr . 36/1995.------------------------

SE DECLARĂ AUTENTIC PREZENTUL ÎNSCRIS.-

S-a perceput impozit pe transferul proprietăţii imobiliare, 
cf.art.77/1 lit.b , din Lg.343/2006 prin completarea lg.571/2003 
privind codul fiscal, în sumă de 1751 lei, cu bon fiscal nr.

/2 008.-
S-a perceput taxa CF în sumă de 131,00 lei cu chit.nr. ^7^7/^/2008, 
S-a perceput taxa CF în sumă de 60,00 lei cu chit.nr. 200 8
S-a perceput onorariu în sumă de 1613,64 lei cu TVA inclus cu bon 
fiscal nr .6~f/ 9 /2008 . -

Lucrările de publicitate imobiliară 
nr. /2008

s-au efectuat la Biroul CF sub 
ASISTENT REGISTRATOR



BSSţJlţŴ w aşf-- —
k B 2 0 K ^ ^ L e  r feL.<3

• .s > c „ ^ j f  A ^  A.



" /  /  <J'JX  \ N ' ■ (h.y V
< x /  ' X ® y \ >  x > f j>
\  X \  A ? '■'■ s ' \  >x v--VX' , \  / ' v > " — D

X  a  >: x  , x  / \ >
r , / . ^ ' \ /  v-- ,• x /  
zk >  xx L ,  /  / x  Lxy-~..-

y  >■- y  /  *"
> y r(/ > , y  /  f  _ J
y ' ^ Ţ y
/ y y y y  \ 7 § ^ f i ..I
■ X 'e> x \t

r
r .  fîj

Li.

KT.JJW '—]---------:

fi)

\ \
\  s.v \

v - .

----rJ p---.--'-• | (îF.î) ~1 ---
RjŞjJ  

T L ^ 's ş j
~ ..... - y / X

L r y f

@ii‘T__//\  X------ £13 /,v  X /■"'

(._....rJr_fiîBra

J/1

* ______ „._ ’
OCW

□  L ,
__ OL___J

J®> 1 f
I - | L

____ ©

r

1____ lLL

UD

J o i
....

" -{ S& J

/  /JUDEŢUL BRAŞOV
_.„74uWJiUkU4LfÂ.GÂkâS.__

/
/̂ NEXA

/  ..
C ER T IR {cXt U L 0 T  u r ^a n js m  
Nr. ..& . .... d i r / f e ^ T ^ A

Arhitect şef^ ~T

/

A

G^n5{£Co€L. Vi /  ^be

•7 -  £>TR , Via 

ToH A SeÂ -v^L

' f c L y V * > V
/ / /  /  . 7

< /'■y \ X <2"L̂ 5̂ -©—-V'



Anexa nr. 2 Ia HCL nr. 89/29.05.2017

484 alin.l din codul fiscal Taxe speciale de la serviciul de asistenta sociala

Taxe eliberare certificat de stare familiala TAXE ANUL 2017 TAXE PROPUSE IN  
ANULUL 2018

l.Taxa eliberarare certificat de stare familiala
- in regim normal de 30 de zile 25 lei 35 lei

in regim de urgenta (24 ore) 50 lei 70 lei
2. eliberare caracterizări

- in regim normal de 30 de zile 5 lei 15 lei
- in regim de urgenta (24 ore) 10 lei 30 lei

Art.486 din codul fiscal Alte taxe locale
l.taxe pentru folosirea domeniului public sau privat
Pentru vanzare 
produse,
activitati/suprafata

Intre 1 si 
50mp

Intre 50 si 
100 mp

Intre 100 si 
200 mp

Intre 200 si 
1000 mp

Peste 1000 
mp

Pentru prestare de 
servicii

6 lei/mp/zi 5 lei/mp/zi 4 lei/mp/zi 2,5 lei/mp/zi 1 leu/mp/zi

Pentru
confecţionare de 
produse

6 lei/mp/zi 5 lei/mp/zi 4 lei/mp/zi 2,5 lei/mp/zi 1 leu/mp/zi

Pentru amplasare 
chioşcuri,tonete

6 lei/mp/zi 5 lei/mp/zi 4 lei/mp/zi 2,5 lei/mp/zi 1 leu/mp/zi

Obs. Pentru zona de impozitare B, taxele se reduc cu 20% 
Pentru zona de impozitare C , taxele se reduc cu 50% 
Pentru zona de impozitare D , taxele se reduc cu 70%

2. Taxe pentru folosirea domeniului public TAXE 
ANUL 2017

TAXE PROPUSE IN  
ANUL 2018

Ocuparea 1 mp platou, cu corturi, mese improvizate, etc. 6 lei/mp/zi 6 lei/mp/zi
TAXA OCUPARE DOMENIU PUBLIC sau privat pentru vazare 
sau prestare de servicii in pieţe tip taîcioc(hcl68/2016)

0,25 lei/mp./zi 0,25 lei/mp./zi

Pentru vânzare de produse sau prestări de servicii 6 lei/mp/zi 6 lei/mp/zi

Pentru confecţionare de produse 6 lei/mp/zi 6 lei/mp/zi
Pentru amplasare de chioşcuri, tonete, etc. 6 lei/mp/zi 6 lei/mp/zi
Pentru ocupare terasă în faţa magazinului 0,6 lei/mp/zi 0,6 lei/mp/zi

Pentru parcuri de distracţie, agrement, circ, programe 
cultural-artistice şi sportive

0,6 lei/mp/zi 0,6 lei/mp/zi

Pentru organizare de şantier 0,2 lei/mp/zi 0,2 lei/mp/zi
Pentru lucrări de intervenţii 1 leu/mp./zi 1 leu/mp./zi
Pentru depozitare materiale 1,3 lei/mp/zi 1,3 lei/mp/zi
Pentru amplasare chioşcuri cu activit principala”difuzarea 
presei “

9 lei/mp/luna 9 lei/mp/luna

Pentru aplicarea art.15 din Legea 50/1991 privind 18 lei/mp/an 18 lei/mp/an
1


